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چرا خط تولید ساخت ناوشکن 
نداریم ؟ 

در همه جای دنیا و حتی کشــورهای صنعتی پیشرفته نیز 
کشــتی ها چه نظامی و چه غیرنظامی باید حتما ســفارش 
برای ساخته شــدن داشته باشند. هیچ کشــوری براساس 
ایده های خود ناو و کشــتی نمی ســازد تا در آینده کســی 
بیاید و آن را خریداری کند. در صنعت دریایی تیراژ یکی از 
معضلات ما ست؛ چرا که هزینه ساخت ناو و ناوشکن به دلیل 
سفارشی سازی، بالا ست. کشورها براساس شرایط محیطی و 
تهدیداتی که دارند، سفارش تسلیحات می دهند، بنابراین 
تنها درصورت ســفارش شمارگان بالا ســت که می توانیم 
خط تولید ناو، ناوشــکن و زیر دریایی ایجاد کنیم. به عنوان 
نمونه، اگر ســفارش وجود داشته باشــد، این توانمندی در 
ســازمان صنایع دریایی وزارت دفاع، شــرکت ها و صنایع 
کشــور وجود دارد که در یک بازه 3ساله و بعد از این بازه در 
هر سال 5ناوشکن دنا را با به روزترین امکانات تولید کنیم و 

تحویل دهیم.

می توانیم ناو هواپیمابر بسازیم؟ 

ســرعت و رشــد تکنولوژی در نیــروی دریایی به شــدت 
بالا ست. ما باید خود را با این سرعت هماهنگ کنیم؛ چراکه 
به روزرســانی در طراحی سامانه ها، زیرســامانه ها، طراحی 
بدنه و نیز قدرت دریایی مانع آســیب دیدن ساختار دفاعی 
کشور می شود. بنابراین، هنگامی که به دانش فنی لازم برای 
ساخت ناوشکن های سنگین و فوق سنگین رسیده ایم، طبعا 
در شرایطی که ناوشکنی ساختیم که به دور دنیا رفت و سالم 
برگشت، قادر هستیم شناورهای پیچیده تری را هم بسازیم. 
تجربه ساخت ناو هواپیمابر را تاکنون نداشته ایم اما اگر اعلام 
نیاز از سوی نیروی دریایی و ارکان حاکمیت نظامی کشور 
برای ساخته شدن چنین ناوی به سازمان صنایع دریایی اعلام 
شد، با طیف بزرگی از شــبکه همکاران، دانش دانشگاهیان 
کشور و نیز نیروی جوان و متخصصی که تاکنون آزمون خود 
را با طراحی ناوهای تمام ایرانی پس داده اند، بدون شک در 

مسیر ساخت ناو هواپیمابر نیز حرکت خواهیم کرد.

دنا؛ ناوی با ویژگی های خاص 
دنا یکی از مدرن ترین ناوشکن های فعال و سنگین 
نیروی دریایی است. تمام سامانه ها و زیرسامانه های 
آن با نمونه های دیگر متفاوت و کاملا به روز و منطبق 
با استانداردهای بین ا لمللی است. دارابودن پد بالگرد، 
توانایی کشــف، رهگیری و انهدام اهداف سطحی، 
زیرسطحی و هوایی به شکل همزمان از ویژگی های 
این ناو اســت. نمونه هــای خارجی ایــن حجم از 
تاسیســات و تجهیزات را ندارند. معمــولا ناوهای 
کشورهای دیگر به شکل جمعی حرکت می کنند و 
محافظت جمعی دارند به این معنا که هر ناو از یک 
قابلیت از مجموع قابلیت هایی که دنا یکجا در خود 
دارد، برخوردار است. امروز ظرفیت بزرگی در کشور 
ایجاد شده است که می تواند در ابعاد مختلف نیازهای 
رزمی و دفاعی نیروی دریایی کشــور در کوتاه ترین 
زمان تولید و تحویل شــود. حتی در حوزه صادرات 

نیز توان پاسخ به سفارش ها را در هر سطحی داریم.

دریچه

زاویه

جایگاه نیروی دریایی ایران در دنیا 
همه سامانه ها و هر وســیله ای که طراحی می شود، مزایا و 
معایبی دارد. ما نیز داریم به ســمت قله صعود می کنیم اما 
هنوز به هدف نرسیده ایم. شــتاب در توسعه صنایع دریایی 
افزایش یافته اســت. هرچه تجهیزات پیشــرفته تری از ما 
خواسته شــود، خود را با این درخواست منطبق می کنیم. 
اما بازخوردهایی برای شــناخت ضعف خود نیاز داریم که 
این بازخوردها در رزمایش های مشــترک نیروی دریایی با 
کشورهای دیگر به دست ما می رسد که سنگ محک خوبی 
برای شناخت ضعف های ما ست. درسال گذشته 2رزمایش 
برگزار شده است که براســاس گزارش نیروی دریایی نقاط 
ضعف ما معرفی و براســاس آن نوع طراحی و آزمایش ها را 
تغییر می دهیم. ســفر ناوگروه 86 نیز فرصت خوبی بود که 
ارزیابی از وضعیت ناو و تســلیحات آن داشته باشیم. اکنون 
درحال بررســی جزء به جزء ناو هســتیم تا بدانیم ناو چه 
وضعیتی دارد تا کیفیت ســنجی لازم انجام شود. حضور دنا 
در آب های دور دست تصمیم شجاعانه ای بود که گرفته شد 
و این تجربه ما را به این باور رساند که اگر بخواهیم می توانیم 

  مشــاور وزیر دفاع درصنایع دریایی هر کاری را انجام دهیم.
و جانشــین رئیس ســازمان صنایع 
دریایی وزارت دفــاع در گفت وگو با 
همشهری می گوید تجهیزات دریایی 
به کارگرفته شــده در دریا ازسوی 
نیروهای مسلح کشور به شکل تماما 
ایرانی ساخته شده است و تحریم ها 
گرچه سختی هایی را در این عرصه 
به کشور تحمیل کرد، اما  سبب 
شد پیوند میان صنعت و دانشگاه 
برای طراحی شناورهای سنگین 
و فوق سنگین در نیروی دریایی 
به حدی پیشرفت کند که اکنون 
قادریم همه نیازها و تسلیحات نظامی 
به روز و منطبق با استانداردهای جهانی را با 
کمک صنایع داخلی تامین کنیم؛ اتفاقی که 
سبب شده است   ساخت تجهیزات نظامی در 
کشور ســرعت بالایی به خود بگیرد و علاوه 
بر آن، هزینه ســاخت این تجهیزات ازجمله 
ناوها در مقایسه با نمونه مشابه خارجی آن تا 
45درصد کاهش یابد. »منوچهر علیپور« در 
این گفت وگو به زوایای کمتر گفته شده ای از 
توان متخصصان سازمان صنایع دریایی وزارت 
دفاع در جبهه سازندگی تجهیزات دریایی کشور 

اشاره کرده است.

صنعتگرانی با توان تولید نظامی تربیت کردیم 
در دوران دفاع مقدس، مدیریتی در کشور شکل گرفت تا جبهه ها از ســوی صنایع تامین و پشتیبانی شوند. از این رو، 
صنایعی که نظامی نبودند نیز وارد عرصه تولید تجهیزات و تسلیحات نظامی شــدند وتلاش کردند تا این نیازها را از 
گلوله های توپ گرفته تا قطعات خاص و ورق های فولادی، تولید کنند. چنین شرایطی سبب شد که حلقه ای از صنایع 
شکل بگیرد که بتواند تولیدات تخصصی برای رفع نیازهای نیروی دریایی داشته باشد. گرچه هزینه تمام شده در ابتدا بالا 
بود و مواد اولیه در اختیار صنایع قرار نمی گرفت، اما  با گذشت زمان اکنون در سازمان صنایع دریایی بیش از 100شرکت 

در قالب »سمتا« در حال فعالیت و تامین تجهیزات نیروی دریایی هستند که لزوما نظامی هم نیستند.

چگونه زمان ساخت ناوهای جنگی نصف شد؟
اولین ناوشکن کلاس جماران 12سال طول کشید که ساخته شود. بعد از آن دماوند یک در مدت 8سال ساخته شد و دنا 
در 6سال تحویل نیروی دریایی شد. امیدواریم دماوند 2 را درمدت بسیار کوتاه تری تحویل بدهیم. بدنه ابتدایی دماوند 
را ما در 4سال ساختیم اما دماوند 2 در 11 ماه اجرا شد. دلیل کاهش شگفت انگیز زمان طراحی بدنه و ساخت ناوشکن ها 
این بود که در کار طراحی و مهندسی ناوشکن ها و تامین تجهیزات مهارت پیدا کردیم. با ساخته شدن ناوشکن ها،مهارت 
طراحان برای طراحی ناوهایی با کیفیت بالاتر و مجهزتر نیز بیشتر شد. به این نتیجه رسیدیم که باید از شبکه همکاران 

استفاده کنیم. این شبکه اکنون شکل گرفته و سبب شده ساخت ناوها سرعت پیدا کند.

حمید رضا خوشروگزارش
خبرنگار

 از تحریم 
تا خودکفایی 

مشــاور وزیر دفاع: به شــرط وجود تقاضا برای ساخت 
ناوشکن، قادریم در بازه ای 3ساله و در هر سال بعد از این 
بازه، 5ناوشکن مشابه دنا را با بالاترین استانداردها بسازیم 
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اجازه دیدن قطعات مهم و تعمیرات اساسی ناوها را به ایرانیان نمی دادند
تا پیش از انقلاب تمامی جنگ افزارهای دریایی از خارج کشور خریداری می شد. مهندسان ایرانی اجازه کوچک ترین 
دخالتی در انجام فرایندهای معمول نگهداری، تعمیر و ساخت قطعه را نداشتند و حتی این اجازه از سوی مستشاران 
خارجی به ایرانیان داده نمی شد که قطعات مهم مربوط به ناوها و جنگ افزارهای دریایی را از نزدیک ببینند. با شروع 
جنگ تحمیلی، برخی قطعات خراب شد اما نمونه آن که قبلا خریداری و در انبارها موجود بود، به کارگرفته شد. با این 
حال، برای رفع نیازها با اعتماد به صنایع کشــور، آنان پای کار آمدند تا بخشی از نیازهای نیروی دریایی را به قطعاتی 

که به آن نیاز داشت، تامین کنند؛ اتفاقی که منجر به برقراری نخستین زمینه های پیوند صنعت با نیروی دریایی شد.


